

Śladami bolesnej historii

Laureatki ogólnopolskiego konkursu z Gimnazjum Nr 2 w Staszowie w nagrodę wyjechały do Nowogródka, Smoleńska, Katynia i Wilna.

Uczennice z Publicznego Gimnazjum Nr 2 w Staszowie jako jedyne w województwa świętokrzyskiego wywalczyły tytuł laureata w ogólnopolskim konkursie pt. „Sprzączki i guziki z orzelkiem ze rdzy... Katyń - 70 lat po zbrodni”, który zorganizował Instytut Pamięci Narodowej w Warszawie. Nagrodą był tygodniowy wyjazd edukacyjno-patriotyczny do Nowogródka, Smoleńska, Katynia i Wilna.

Uczestnicy konkursu mieli za zadanie wykonać kartę do albumu i opisać w niej jednego z zamordowanych oficerów w Katyniu. Uczennice w składzie: Kornelia Kozak, Monika Banaś i Eliza Maj pod kierunkiem nauczyciela historii Dariusza Kubalskiego przygotowały pracę poświęconą porucznikowi Józefowi Jaroniowi, przedwojennemu kierownikowi Szkoły Powszechnej Nr 2 w Staszowie. Sukces uczennic tym bardziej cieszy lokalną społeczność, gdyż organizatorzy otrzymali 226 prac spośród, których nagrodzili tylko 31, w tym wspólną pracę staszowskich gimnazjalistek. W nagrodę dziewczyny pojechały wraz ze swoim nauczycielem na Wschód do miejsc, które upamięt-



niają poległych i pomordowanych żołnierzy w czasie II wojny światowej. W wyjeździe udział wzięło 90 osób z terenu całej Polski. Byli to uczniowie, nauczyciele oraz pracownicy Instytutu Pamięci Narodowej z Warszawy i Katowic, a także ks. dr Jacek Plech z Katowic.

Laureaci konkursu najpierw dotarli do uroczyska Kuropaty znajdującego się na przedmieściach stolicy Białorusi Mińska, gdzie odkryte zostały masowe groby ludzi rozstrzelanych przez NKWD w latach 1937-1941. Niektóre źródła mówią o liczbie przekraczającej 250 tysięcy ofiar, wśród których mogą być polscy oficerowie.

Następnym miejscem był Katyń, gdzie w uroczysku Kozie Góry znajdują się groby polskich oficerów zamordowanych wiosną 1940 roku przez NKWD. W lesie katyńskim śmierć ponieśli oficerowie przetrzymywani wcześniej w obozie w Kozielsku. Łącznie w 8 masowych mogiłach znaleziono ponad 4400 ciał polskich oficerów.

Z Katynia uczniowie wraz z opiekunami udali się do Smoleńska w pobliże lotniska Siewiernyj, gdzie 10 kwietnia 2010 roku rozbił się polski samolot z Prezydentem RP Lechem Kaczyńskim na pokładzie.

Trzecim miejscem na trasie wycieczki, a związanym z masowymi zbrodniami popełnionymi na Polakach była miejscowość Ponary położona na przedmieściach Wilna. Szacuje się, że zamordowano tam ok. 100 tysięcy ludzi z czego 70 tysięcy stanowili Żydzi, a około 20 tysięcy Polacy, głównie inteligencja wileńska i żołnierze Armii Krajowej.

W programie wyjazdu przewidziane były również msze święte. Młodzież wraz ze swoimi opiekunami uczestniczyła w liturgii w Katyniu w intencji ofiar katastrofy samolotu prezydenckiego, w Powiewiórkach, gdzie ochrzczony został Józef Piłsudski, a także przed obrazem Matki Bożej Ostrobramskiej w Wilnie oraz w Nowogródku, gdzie 12 lutego 1799 r. został ochrzczony Adam Mickiewicz.

-W trakcie tej tygodniowej wyprawy uczniowie i nauczyciele bezpośrednio zetknęli się ze śladami bolesnej dla naszego narodu historii. Wszyscy wrócili pełni niezapomnianych wrażeń, bogatsi o wiedzę przekazywaną przez pracowników Instytutu Pamięci Narodowej - powiedział Tygodnikowi Extra Powiśle opiekun wyjazdu Dariusz Kubalski z Publicznego Gimnazjum Nr 2 w Staszowie.

AGATA BAZAK